
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1178/2025 
 
OGGETTO: PNRR-M2C.1.1I.1.1 - LINEA A FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-
NEXTGENERATIONEU CUP E11E21000030006 - CIG A0386C4D2A - APPALTO INTEGRATO 
PER IL RISANAMENTO CONSERVATIVO LOCALI CENTRO DEL RIUSO ED ALLESTIMENTI PER 
NUOVE ECOISOLE NEL COMUNE DI SESTRI LEVANTE - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
ALL'OPERATORE ECONOMICO DLS SRL - IMPRESA INDIVIDUALE 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1315_2025.docx  
Hash: 
BF69E25614E96E3AF9691DD99E259D8A97E3E00D434399CE841CA16E9AA395E4118E53A914F0AB0
1C76E929E7B10DF7E7852AD930562C3CD89BBF01C6B7C5DB1  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1315 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 1/5 

 
 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile” 
Investimento 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti” 
Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 

 

Atto N. 1178/2025 

Oggetto: PNRR-M2C.1.1I.1.1 - LINEA A FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-
NEXTGENERATIONEU CUP E11E21000030006 - CIG A0386C4D2A - APPALTO 
INTEGRATO PER IL RISANAMENTO CONSERVATIVO LOCALI CENTRO DEL 
RIUSO ED ALLESTIMENTI PER NUOVE ECOISOLE NEL COMUNE DI SESTRI 
LEVANTE - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALL'OPERATORE 
ECONOMICO DLS SRL - IMPRESA INDIVIDUALE. 

In data 30/04/2025 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Visti: 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

• il Decreto Legge 31 marzo 2021, n. 77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, 
n.108); 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

• il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica (ex MiTE, ora MASE) del 28 settembre 
2021 n. 396 con cui sono stati approvati i criteri di selezione delle proposte relative alla 
misura M2C1.1I1.1 che dovevano essere presentate dai soggetti destinatari della misura 
medesima; 

• l’AVVISO M2-C1.1I1.1 - Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete 
di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” pubblicato in data 15 ottobre 2021 sul sito 
istituzionale del Ministero della Transizione Ecologica; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1315 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 2/5 

• la Determinazione Dirigenziale n. 280/2022 dell’11/02/2022 con cui Città Metropolitana di 
Genova ha disposto di approvare la proposta elaborata dal Comune di Sestri Levante e di 
delegare ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. b), dell’AVVISO il Comune stesso nella persona 
del legale rappresentante a porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti alla 
presentazione della domanda e ad agire in nome e per conto del suddetto EGATO al fine 
dell’ottenimento del finanziamento per la realizzazione dell’intervento proposto; 

Preso atto che: 

 la proposta relativa la progetto di cui sopra è stata presentata in data 07/03/2022 dal 
Comune di Sestri Levante (con delega di Città Metropolitana di Genova) al Ministero 
responsabile dell’investimento secondo le procedure previste dall’avviso pubblico; 

 l’intervento “SESTRI LEVANTE ZERO-WASTE: NUOVI MODELLI DI GESTIONE E 
IMPLEMENTAZIONE DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA” avente CUP 
E11E21000030006 è stato ammesso a finanziamento per un totale finanziato di Euro 
999.999,99 (novecentonovantanovemilanovecentonovantanove/99) su fondi PNRR con 
Decreto MASE n. 243 del 14/07/2023, con registrazione da parte della Corte dei Conti in 
data 16/08/2023, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto altresì che: 

- con Deliberazione con Consiglio Comunale n. 194 dell’08/08/2023 il Comune di Sestri 
Levante ha approvato lo schema di protocollo operativo con la Città Metropolitana di 
Genova per la realizzazione del progetto succitato; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1824/2023 del 16/08/2023, Città Metropolitana di 
Genova ha approvato a sua volta lo schema di protocollo; 

- il protocollo è stato sottoscritto da Città Metropolitana di Genova e Comune di Sestri 
Levante rispettivamente in data 25/08/2023 e 28/08/2023; 

- in data 01/09/2023, con nota protocollo n. 48881/2023, è stato trasmesso al MASE l’atto 
d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso per il progetto 
MTE11A_00003795 - CUP E11E21000030006 con cui Città Metropolitana di Genova ha 
dichiarato di accettare il finanziamento a valere sul PNRR M2C1.1I1.1 LINEA A, per un 
importo di Euro 999.999,99 =, destinato alla copertura dei costi così come declinati e 
dettagliati nella scheda progetto presentata in data 07/03/2022 e di impegnarsi a svolgere il 
progetto nei tempi e nei modi indicati nella citata scheda progetto; 

Richiamate: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1749/2023 del 03/08/2023, con il quale il Dott. Agostino 
Ramella, Direttore della Direzione Ambiente della Città Metropolitana di Genova, è stato 
nominato ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023 Responsabile Unico del Progetto 
relativamente all’intervento PNRR - M.2 C.1 I.1.1 in oggetto; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1852 del 20/08/2023 recante “ID.2023_084 Incarico di 
coordinatore sicurezza in fase di progettazione, esecuzione e progettazione impianti elettrici 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1315 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 3/5 

e speciali per la realizzazione intervento nel comune di Sestri Levante – PNRR – DM 396 
DEL 28.09.2021 – Misura M2C1.1 I 1.1 – Linea A, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
– NEXTGENERATIONEU – CUP E11E21000030006 CIG A0051E6682. Affidamento ai 
sensi dell'art. 51 DL 77/2021 e s.m.i., all'Arch. Davide Piscitello – importo di euro 9.998,15 
oneri previdenziali e fiscali inclusi.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 3064/2023 del 28/12/2023 recante “ID 4589 – PNRR M2 
C1 I. 1.1. – Intervento di risanamento conservativo locali centro del riuso ed allestimenti per 
nuove ecoisole nel Comune di Sestri Levante CUP E11E21000030006 CIG A0386C4D2A – 
appalto integrato. Procedura negoziata senza bando. Aggiudicatario C.E.M.A. SRL di 
Chiavari (GE). Importo contrattuale euro 237.715,87 (oneri fisc. e previd. escl.) ed euro 
263.390,08 (oneri fisc. e previd. incl.)”; 

- la Determina Dirigenziale n. 1110 del 06/05/2024 con cui veniva conferito l’incarico di 
Direttore dei Lavori al Geom. Stefano Biasotti, dipendente del Comune di Sestri Levante, 
Servizio Ambiente - Area IV, per i lavori di realizzazione dell’intervento sopracitato; 

- la Determina Dirigenziale n. 387 del 17/02/2025 con cui veniva conferito l’incarico di 
Direttore Operativo con funzioni di assistenza al direttore lavori per sopraintendere alle 
lavorazioni inerenti alla conservazione del bene oggetto di intervento nell’ambito dei lavori di 
realizzazione dell’intervento in oggetto all’Arch. Davide Piscitello; 

Richiamato l’art. 11 del Contratto tra Città Metropolitana di Genova e la Ditta CEMA Costruzioni 
Edili Marittime e Autostradali S.r.l. che prevede la disciplina del subappalto; 

Viste: 

- la richiesta pervenuta in data 02/04/2025 (assunta al protocollo della Città Metropolitana di 
Genova n. 20132 in medesima data) dalla Ditta CEMA Costruzioni Edili Marittime e 
Autostradali S.r.l. per il subaffidamento per assistenza al montaggio impianto videocamere 
per un importo stimato di € 1.800,00 euro al netto IVA; 

- la richiesta prot. n. 21294 del 07/04/2025 di richiesta di integrazioni da parte di Città 
Metropolitana di Genova; 

- la nota pervenuta in data 17/04/2025 (assunta al protocollo della Città Metropolitana di 
Genova n. 23722 in medesima data) di invio della documentazione integrata;  

Considerata la documentazione presentata dall’operatore economico aggiudicatario, per conto 
dell’impresa subappaltatrice, ai fini dell’autorizzazione al subappalto; 

Dato atto che la Società aggiudicataria già in fase di presentazione dell’offerta ha dichiarato di 
voler subappaltare, entro i limiti di legge, le lavorazioni inerenti alle categorie OG2 – OG3 – OG11; 

Viste le istruzioni operative “Verifiche contraente, stipula, contratto, conservazione” della Città 
Metropolitana di Genova e nello specifico quanto previsto per i contratti di importo inferiore a 
40.000 euro (paragrafo 1.3.1); 

Dato atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli in capo alla sopra indicata Impresa 
Subappaltatrice relativamente al D.U.R.C. e alle annotazioni del casellario delle imprese (prot. n. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1315 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 4/5 

21079 del 07/04/2025) e che non sussistono ulteriori requisiti speciali a contrarre con la pubblica 
amministrazione in relazione alla specifica attività;  

Precisato che: 

- ai sensi del comma 6 dell’articolo 119 del D.Lgs. 36/2023, l’appaltatore e i subappaltatori 
rispondono solidalmente nei confronti della Stazione Appaltante in relazione alle prestazioni 
oggetto del contratto di subappalto e agli obblighi retributivi e contributivi; 

- ai sensi dell’art. 11 del Contratto, l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non 
può formare oggetto di ulteriore subappalto; 

Preso atto che il presente atto verrà trasmesso: 

• all’operatore economico CEMA S.r.l. e, per suo tramite, all’impresa subappaltatrice; 

• al Direttore dei Lavori e al Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
degli interventi in oggetto; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012 art. 
12 comma 42, della L. 241/1990 art. 6 bis e del PTPCT 2022/2024, attesta: 

• di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
atto; 

• che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
Responsabile del Procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
Amministrazione intervenuti nel procedimento; 

Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione 
dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non 
eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro Pastrovicchio, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari, ai sensi dell’articolo 
49 del Decreto Legislativo n. 268/2000;  

 

DISPONE 

Per i motivi in premessa specificati e ivi integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’operatore economico CEMA Costruzioni Edili Marittime Autostradali 
S.r.l. (C.F. 03242880106 P.IVA 01018550994), aggiudicatario dell’appalto integrato “PNRR 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1315 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 5/5 

M2 C1.1I1.1. – Appalto integrato per il risanamento conservativo locali del centro del riuso 
ed allestimenti per nuove ecoisole nel Comune di Sestri Levante – CUP E11E21000030006 
– CIG A0386C4D2A” ad affidare all’impresa DLS Srl (CF/PIVA 01035850997) con sede 
legale in Chiavari (GE), Corso Colombo n. 12B, le lavorazioni inerenti all’assistenza al 
montaggio impianto videocamere con esclusione della fornitura di materiali; 

2. di precisare che, ai sensi dell’art. 11 del Contratto, l’esecuzione delle prestazioni affidate in 
subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto; 

3. di ricordare che, ai sensi comma 12 dell’articolo 119 del D.Lgs. 36/2023, “il 
subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, deve garantire gli stessi standard 
qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un 
trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il 
contraente principale. […]”. L'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore 
degli adempimenti, da parte di quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla 
normativa vigente”; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’operatore economico aggiudicatario e 
per suo tramite, all’impresa subappaltatrice; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori e al Coordinatore 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, così come individuati in premessa, per gli 
adempimenti di competenza. 

 

Modalità e termini di impugnazione 

La presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata con ricorso giurisdizionale davanti 
al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente (art. 119 del D. Lgs. 104/2010). 

 
Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 1178 del 30/04/2025 
 

UFFICIO 
 

Ufficio Ciclo integrato dei rifiuti 
 
 
 

Oggetto: PNRR-M2C.1.1I.1.1 - LINEA A FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-
NEXTGENERATIONEU CUP E11E21000030006 - CIG A0386C4D2A - APPALTO 
INTEGRATO PER IL RISANAMENTO CONSERVATIVO LOCALI CENTRO DEL 
RIUSO ED ALLESTIMENTI PER NUOVE ECOISOLE NEL COMUNE DI SESTRI 
LEVANTE - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALL'OPERATORE 
ECONOMICO DLS SRL - IMPRESA INDIVIDUALE 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 30/04/2025 al 15/05/2025 per 15gg. consecutivi con numero: 896/2025 
 
 
 
Genova li, 16/05/2025 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(RICCARDO CARTOSIO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


